

Số: /KH-TT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động tham gia Tháng Nhân đạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-TU'HC'TĐ ngày 18/3/2026 của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Tháng Nhân đạo năm 2026; Hưởng ứng Thư kêu gọi ngày 11/4/2026 của đồng chí Bùi Thị Minh Hoài - Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026;

Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong tham gia công tác nhân đạo, hỗ trợ cộng đồng, chăm lo an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phát huy vai trò của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và thành viên trong tham gia các hoạt động nhân đạo, an sinh xã hội; lan tỏa tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội và truyền thống nhân văn của khu vực kinh tế tập thể.

Cụ thể hóa các nội dung đã được trao đổi, thống nhất tại buổi làm việc ngày 16/4/2026 giữa Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tăng cường phối hợp giữa hai cơ quan trong huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng yếu thế và cộng đồng dễ bị tổn thương.

Gắn hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo với phát triển sinh kế bền vững, tạo việc làm, hỗ trợ tiếp cận hàng hóa thiết yếu, kết nối tiêu thụ sản phẩm, từng bước nâng cao năng lực tự vươn lên của người dân; góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển cộng đồng.

Thông qua các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026 để khẳng định hình ảnh khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã không chỉ là lực lượng sản xuất,

kinh doanh mà còn là lực lượng tích cực tham gia phát triển cộng đồng, chia sẻ trách nhiệm với xã hội, chung tay vì người nghèo và các đối tượng yếu thế.

## **2. Yêu cầu**

Việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026 cần bám sát nội dung Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và điều kiện thực tế của từng địa phương.

Các hoạt động phải được tổ chức theo hướng cụ thể, có địa chỉ, có đối tượng, có kết quả đầu ra rõ ràng; ưu tiên hỗ trợ đúng người, đúng nhu cầu, đúng mục đích; gắn hỗ trợ trước mắt với hỗ trợ lâu dài, gắn an sinh xã hội với phát triển sinh kế và vận động, thu hút người dân tham gia kinh tế tập thể.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố với Hội Chữ thập đỏ các cấp, các doanh nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân liên quan; đẩy mạnh huy động sự tham gia của các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và thành viên.

Việc huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực phải bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật; có kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo kịp thời; tránh hình thức, chồng chéo, dàn trải.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tuyên truyền, vận động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026**

Tổ chức tuyên truyền trong hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo năm 2026, Thư kêu gọi ủng hộ Tháng Nhân đạo năm 2026 và vai trò, trách nhiệm xã hội của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong tham gia công tác nhân đạo, an sinh xã hội, hỗ trợ sinh kế cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Tạp chí Kinh doanh, Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, website của các hợp tác xã (nếu có) và trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của địa phương về các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026; giới thiệu, lan tỏa các hợp tác xã có nhiều đóng góp, tích cực trong hoạt động nhân đạo, hỗ trợ người nghèo, tạo việc làm, hỗ trợ sinh kế, tiêu thụ sản phẩm cho người dân.

Vận động các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, thành viên và các tổ chức, cá nhân liên quan hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026 bằng những hình thức phù hợp như: hỗ trợ hàng hóa thiết yếu, hỗ trợ sinh kế, tài trợ xây dựng hoặc sửa chữa nhà ở, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ người dân tham gia hợp tác xã, tạo việc làm cho người có hoàn cảnh khó khăn, tham gia hiến máu tình nguyện và các hoạt động an sinh xã hội khác.

## **2. Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2026 cấp Trung ương**

### ***a) Tham gia Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2026 cấp Trung ương***

Tổ chức đoàn đại biểu của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tham gia Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2026 cấp Trung ương tại thành phố Hà Nội theo Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; chủ động phối hợp chuẩn bị các nội dung tham gia, đầu mối liên hệ, danh sách đại biểu, lực lượng tham gia và các nội dung phối hợp khác theo yêu cầu.

Chuẩn bị nội dung và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác tổ chức Lễ ký kết Chương trình phối hợp giữa Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nhằm tăng cường triển khai các hoạt động nhân đạo gắn với phát triển kinh tế tập thể, hỗ trợ sinh kế và an sinh xã hội.

Cử cán bộ, đoàn viên, thành viên hợp tác xã tham gia hiến máu tình nguyện, hưởng ứng phong trào hiến máu nhân đạo trong Tháng Nhân đạo năm 2026 (*dự kiến 100 người*); kết hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và thành viên hợp tác xã tích cực tham gia hoạt động nhân đạo vì cộng đồng.

### ***b) Tham gia “Chợ Nhân đạo”, hỗ trợ cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân có hoàn cảnh khó khăn***

Huy động các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tham gia cung ứng hàng hóa, nông sản, thực phẩm, nhu yếu phẩm và các mặt hàng thiết yếu bảo đảm chất lượng, an toàn, phù hợp với nhu cầu của người dân phục vụ “Chợ Nhân đạo” trong khuôn khổ chương trình do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức.

Ưu tiên lựa chọn các hợp tác xã có năng lực cung ứng ổn định, hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, bảo đảm an toàn thực phẩm, có khả năng phối hợp hỗ trợ giá hoặc tài trợ hàng hóa cho các đối tượng yếu thế.

Phối hợp với Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op) hỗ trợ 500 phiếu mua hàng, trị giá 100.000 đồng/phiếu để trao cho người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia “Chợ Nhân đạo”; việc cấp phát, quản

lý, sử dụng và thanh quyết toán phiếu mua hàng phải được thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng quy định.

***c) Triển khai mô hình trọng điểm “Cộng đồng nhân ái - Kết nối yêu thương”***

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Liên minh HTX tỉnh Nghệ An, tỉnh Hà Tĩnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Nghệ An, tỉnh Hà Tĩnh và các cơ quan liên quan rà soát, lựa chọn đối tượng, địa bàn hỗ trợ phù hợp với yêu cầu thực tế, bảo đảm đúng đối tượng, công khai, minh bạch, thiết thực, hiệu quả.

Trong khuôn khổ hoạt động, Hợp tác xã Vĩnh Cường - tỉnh Cà Mau hỗ trợ 140 triệu đồng để sửa chữa, xây mới 02 căn nhà cho 02 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (ưu tiên thành viên HTX) tại tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh; Văn phòng Liên minh Hợp tác xã Việt Nam phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai theo quy định.

Việc hỗ trợ phải được thực hiện trên cơ sở khảo sát, xác định cụ thể hiện trạng nhà ở, nhu cầu hỗ trợ, mức hỗ trợ, trách nhiệm phối hợp của địa phương và các đơn vị liên quan; có hồ sơ đối tượng, biên bản nghiệm thu, bàn giao và tổng hợp kết quả theo quy định.

**3. Hỗ trợ đối tượng yếu thế tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại**

Phối hợp lựa chọn, mời khoảng 200 người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng yếu thế tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại do Liên minh Hợp tác xã tỉnh Nghệ An tổ chức. Hỗ trợ mỗi người 01 phiếu mua hàng trị giá 100.000 đồng để sử dụng tại Hội chợ, tạo điều kiện tiếp cận, mua sắm các mặt hàng thiết yếu, sản phẩm an toàn, chất lượng do các hợp tác xã cung ứng.

Thông qua hoạt động này, góp phần hỗ trợ nhu cầu tiêu dùng thiết yếu của người dân có hoàn cảnh khó khăn, đồng thời tăng cường kết nối giữa hoạt động xúc tiến thương mại của hệ thống hợp tác xã với công tác an sinh xã hội, phát huy vai trò của hợp tác xã trong tham gia chăm lo đời sống cộng đồng.

**4. Triển khai chương trình hỗ trợ sinh kế bền vững gắn với hợp tác xã**

Tham gia cùng Hội Chữ thập đỏ Việt Nam thực hiện mục tiêu hỗ trợ sinh kế bền vững cho khoảng 17.000 hộ hưởng lợi trong năm 2026 (tối thiểu 05 hộ/xã, mức hỗ trợ từ 12 triệu đồng/hộ).

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố và các địa phương liên quan lựa chọn các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, hộ

nghèo, hộ cận nghèo hoặc các đối tượng yếu thế phù hợp để tham gia vào hợp tác xã, tổ hợp tác hoặc các mô hình liên kết sản xuất, kinh doanh do hợp tác xã tổ chức.

Khuyến khích các hợp tác xã tiếp nhận, thu hút thành viên mới, tạo việc làm, hướng dẫn kỹ thuật, hỗ trợ đầu vào sản xuất, tổ chức dịch vụ dùng chung, liên kết tiêu thụ sản phẩm cho các hộ tham gia; qua đó nâng cao hiệu quả hỗ trợ sinh kế, giúp người dân có điều kiện ổn định thu nhập và phát triển bền vững.

Nguồn kinh phí hỗ trợ do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và các nguồn xã hội hóa vận động được triển khai thông qua mô hình hợp tác xã hoặc có sự tham gia của hợp tác xã; các đơn vị tham gia có trách nhiệm quản lý, sử dụng nguồn hỗ trợ đúng mục đích, công khai, minh bạch, hiệu quả, tránh dàn trải, hình thức.

### **5. Thực hiện kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, biểu dương**

Tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai các nội dung của Kế hoạch, nhất là việc huy động nguồn lực, lựa chọn đối tượng hỗ trợ, cấp phát phiếu mua hàng, hỗ trợ sửa chữa hoặc xây mới nhà ở, hỗ trợ sinh kế, tổ chức hiến máu tình nguyện và công tác truyền thông.

Kịp thời tổng hợp kết quả, mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương các tập thể, cá nhân, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có thành tích tiêu biểu trong tham gia Tháng Nhân đạo năm 2026; đồng thời rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp duy trì, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong thời gian tới.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn hợp pháp, gồm:

- Nguồn xã hội hóa, vận động tài trợ từ các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, thành viên, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài hệ thống Liên minh HTX Việt Nam;

- Nguồn hỗ trợ từ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và các đơn vị liên quan theo nội dung đã ký kết tại Chương trình phối hợp;

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Kinh tế - Chính sách**

- Chủ trì tham mưu xây dựng, hoàn thiện Kế hoạch; làm đầu mối phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong quá trình triển khai các nội dung đã thống nhất tại buổi làm việc ngày 16/4/2026.

- Chủ trì tham mưu xây dựng chương trình phối hợp giữa Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo năm 2026.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam theo quy định.

## **2. Văn phòng Liên minh Hợp tác xã Việt Nam**

- Chủ trì điều phối, tổng hợp chung việc triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; tham mưu bảo đảm công tác hậu cần, điều kiện tổ chức, phối hợp lịch công tác và đầu mối liên hệ với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Nghệ An, Liên minh HTX tỉnh Hà Tĩnh và các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất đối tượng hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà; phối hợp tổ chức triển khai khoản hỗ trợ 140 triệu đồng của Hợp tác xã Vĩnh Cường, tỉnh Cà Mau; thực hiện trao tặng, giải ngân, bàn giao và lưu trữ hồ sơ theo quy định.

## **3. Ban Tuyên truyền và Tạp chí Kinh doanh**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch truyền thông về các hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trong Tháng Nhân đạo năm 2026; hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền trong toàn hệ thống.

- Chủ trì đăng tải tin, bài, hình ảnh, phóng sự trên Cổng thông tin điện tử Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Tạp chí Kinh doanh và các phương tiện truyền thông phù hợp để tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026, các hợp tác xã có nhiều đóng góp trong hoạt động nhân đạo, hỗ trợ sinh kế, an sinh xã hội.

## **4. Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã**

- Hỗ trợ 200 phiếu mua hàng, trị giá 100.000 đồng/phiếu tại Hội chợ xúc tiến thương mại theo Kế hoạch. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cấp phát phiếu mua hàng, hướng dẫn sử dụng, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; bảo đảm việc quản lý, sử dụng nguồn hỗ trợ đúng mục đích, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

- Phối hợp triển khai các nội dung hỗ trợ sinh kế phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của Quỹ và quy định hiện hành..

### **5. Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị có năng lực cung ứng**

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam thống nhất nhu cầu, hình thức cung ứng, phương án tổ chức gian hàng và danh mục hàng hóa phục vụ “Chợ Nhân đạo”.

- Bảo đảm cung cấp các mặt hàng đa dạng, thiết thực, chất lượng, an toàn, phù hợp với nhu cầu của người dân; tạo điều kiện để các hợp tác xã tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và cung ứng hàng hóa tại chương trình.

- Hỗ trợ 500 phiếu mua hàng, trị giá 100.000 đồng/phiếu cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tham gia ‘Chợ Nhân đạo’ theo nội dung Kế hoạch.

### **6. Đoàn Thanh niên Liên minh Hợp tác xã Việt Nam**

- Chủ trì vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, hưởng ứng các hoạt động nhân đạo trong Tháng Nhân đạo năm 2026; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức, truyền thông, hướng dẫn người dân, hỗ trợ các đối tượng yếu thế tham gia “Chợ Nhân đạo” và các hoạt động cộng đồng theo kế hoạch.

### **7. Liên minh HTX các tỉnh, thành phố**

- Chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026 tại địa phương phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX cấp tỉnh; hướng dẫn các hợp tác xã có website đăng tải, tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026.

- Vận động các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã và thành viên tham gia các hoạt động nhân đạo; huy động nguồn lực hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn; vận động cán bộ, thành viên hợp tác xã tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp rà soát, lựa chọn đối tượng hỗ trợ nhà ở, đối tượng tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại theo nội dung Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, gửi báo cáo về Liên minh Hợp tác xã Việt Nam theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Nhân đạo năm 2026; đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (qua Ban Kinh tế - Chính sách) để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQVN (để b/c);
- Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (để ph/h);
- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LMHTXVN;
- Thường trực LMHTXVN;
- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố (để th/h);
- Các Ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN (để th/h);
- Lưu: VT, KTCS.

**TM. THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Cao Xuân Thu Vân**